
 
ბუღალტრული აღრიცხვის, ანგარიშგებისა და აუდიტის ზედამხედველობის სამსახურის

უფროსის
ბრძანება №ნ-7

2019 წლის 24 მაისი
ქ. თბილისი

 
„არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პირების ფინანსური ანგარიშგების
სტანდარტის დამტკიცების შესახებ“ ბუღალტრული აღრიცხვის, ანგარიშგებისა და
აუდიტის ზედამხედველობის სამსახურის უფროსის 2018 წლის 26 ივნისის №ნ-9

ბრძანებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე
„ბუღალტრული აღრიცხვის, ანგარიშგებისა და აუდიტის შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-3 მუხლის მე-6
პუნქტისა და „ნორმატიული აქტების შესახებ” საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის
საფუძველზე, ვბრძანებ:
მუხლი 1
„არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პირების ფინანსური ანგარიშგების სტანდარტის
დამტკიცების შესახებ“ ბუღალტრული აღრიცხვის, ანგარიშგებისა და აუდიტის ზედამხედველობის
სამსახურის უფროსის 2018 წლის 26 ივნისის №ნ-9 ბრძანებაში შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება:
1. ბრძანებით დამტკიცებული „არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პირების ფინანსური
ანგარიშგების სტანდარტის" 5.8. მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:

„5.8. ა(ა)იპ-მა ფინანსური ანგარიშგების განმარტებით შენიშვნებში ინფორმაცია უნდა გაამჟღავნოს
საანგარიშგებო პერიოდის საქმიანობის შედეგების შესახებ ანგარიშგებაში ასახული საკურსო სხვაობების
ოდენობის შესახებ“.

2. ბრძანებით დამტკიცებული „არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პირების ფინანსური
ანგარიშგების სტანდარტის" 7.4. მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:

„7.4. ფინანსური ანგარიშგება, წინა საანგარიშგებო პერიოდების შესადარისი ინფორმაციის ჩათვლით,
წარმოდგენილ უნდა იქნეს ისეთნაირად, თითქოს შეცდომა გასწორდა იმავე საანგარიშგებო პერიოდში,
რომელშიც იყო დაშვებული. შესაბამისად, თითოეულ საანგარიშგებო პერიოდთან დაკავშირებული
შესწორების თანხა უნდა ჩაირთოს ამავე პერიოდის წმინდა შედეგის (ფონდის ზრდა/შემცირება) თანხაში. იმ
საანგარიშგებო პერიოდებთან დაკავშირებული შესწორების თანხა, რომლებიც წინ უსწრებს ფინანსურ
ანგარიშგებაში ასახულ პერიოდს, უნდა შესწორდეს უფრო ადრეული საანგარიშგებო პერიოდების წმინდა
შემოსავლების საწყის ნაშთში. ნებისმიერი წინა საანგარიშგებო პერიოდების სხვა ინფორმაცია, როგორიცაა
ფინანსური მონაცემების საწყისი ჯამები, აგრეთვე ხელახლა უნდა ფორმულირდეს“. 

3. ბრძანებით დამტკიცებული „არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პირების ფინანსური
ანგარიშგების სტანდარტის" 7.16. მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:

„7.16. წინამდებარე სტანდარტის მიღებასთან დაკავშირებით, სააღრიცხვო პოლიტიკაში მომხდარი ცვლილება
უნდა აისახოს გარდამავალი დებულებების მოთხოვნების შესაბამისად, თუ ასეთი დებულებები დაერთვის
ახალ სტანდარტს. თუ სტანდარტი არ შეიცავს დანერგვის წესებს, სააღრიცხვო პოლიტიკაში ცვლილება უნდა
განხორციელდეს რეტროსპექტულად ან პერსპექტიულად, ქვემოთ აღწერილი მეთოდის შესაბამისად“.

4. დანართი №2 ჩამოყალიბდეს თანდართული რედაქციით (დანართი).
მუხლი 2
ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე.

ბუღალტრული აღრიცხვის,
ანგარიშგებისა და აუდიტის
ზედამხედველობის სამსახურის
უფროსი

იური დოლიძე

დანართი №2

http://www.matsne.gov.ge 35009000064076016060



ფინანსური ანგარიშგების კომპონენტების ნიმუშები

წინამდებარე დანართი განკუთვნილია თვალსაჩინოებისათვის და არ წარმოადგენს სტანდარტის განუყოფელ
ნაწილს. დანართში მოტანილი ფინანსური ანგარიშგების კომპონენტების მუხლები და მათი თანმიმდევრობა
შეიძლება შეიცვალოს ცალკეული ა(ა)იპ-ის თავისებურების გათვალისწინებით. დანართის მიზანია გვიჩვენოს
სტანდარტის გამოყენება და ხელი შეუწყოს მის უკეთ გაგებას.

                                 ა(ა)იპ

ფინანსური მდგომარეობის ანგარიშგება 20X2 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით

--------------------------------------------------------------------------------------------------20X2  20X1

აქტივები   

გრძელვადიანი აქტივები XX XX

ძირითადი საშუალებები X X

ინვესტიციები X X

სხვა გრძელვადიანი აქტივები X X

   

მიმდინარე აქტივები XX XX

მარაგები X X

დებიტორები X X

ავანსები X X

ფულადი სახსრები და მათი ეკვივალენტები X X

   

სულ აქტივები XX XX

   

ფონდები და ვალდებულებები   

ფონდები XX XX

შეუზღუდავი ფონდი X X

დროებით შეზღუდული ფონდი X X

მუდმივად შეზღუდული ფონდი X X

   

გრძელვადიანი ვალდებულებები XX XX

გრძელვადიანი სესხები X X

საპენსიო ანარიცხები X X

   

მოკლევადიანი ვალდებულებები XX XX

http://www.matsne.gov.ge 35009000064076016060



კრედიტორები X X

მოკლევადიანი სესხები X X

გრძელვადიანი სესხების მიმდინარე ნაწილი X X

   

სულ ფონდები და ვალდებულებები XX XX

საქმიანობის შედეგების ანგარიშგება 20X2 წლის 31 დეკემბერს
დამთავრებული წლისათვის

I. შეუზღუდავი ფონდების ნაწილში 20X2 20X1

შემოსავლები
 

 

 

 

საწევრო შენატანები X X

საპროცენტო შემოსავლები X X

დივიდენდები X X

გრანტი X X

შემოწირულობები X X

სხვა შემოსავლები X X

სულ შემოსავლები XX XX

   

ხარჯები   

I პროექტის ხარჯი X X

II პროექტის ხარჯი X X

III პროექტის ხარჯი X X

პროექტების მხარდაჭერის ხარჯი X X

ადმინისტრაციული და სხვა ხარჯი X X

სულ ხარჯები XX XX

   

   

წმინდა შედეგი (ფონდის ზრდა/შემცირება) XX XX

   

II. დროებით შეზღუდული ფონდების ნაწილში   

შემოსავლები   

შემოსავალი ინვესტიციიდან X X

http://www.matsne.gov.ge 35009000064076016060



შეზღუდვისაგან განთავისუფლებული ფონდი X X

სხვა შემოსავალი X X

სულ შემოსავალი XX XX

   

ხარჯები   

I პროექტის ხარჯი X X

II პროექტის ხარჯი X X

III პროექტის ხარჯი X X

სულ ხარჯები XX XX

წმინდა შედეგი (ფონდის ზრდა/შემცირება) XX XX

III. მუდმივად შეზღუდული ფონდების ნაწილში
  

შემოსავლები   

შემოსავალი ინვესტიციიდან X X

შეზღუდვისაგან განთავისუფლებული ფონდი X X

სხვა შემოსავალი X X

სულ შემოსავალი XX XX

   

ხარჯები   

I პროექტის ხარჯი X X

II პროექტის ხარჯი X X

III პროექტის ხარჯი X X

სულ ხარჯები XX XX

წმინდა შედეგი (ფონდის ზრდა/შემცირება) XX XX

ხარჯების ეკონომიკური შინაარსი 20X2 წლის 31 დეკემბერს დამთავრებული წლისათვის

ხარჯების ელემენტები I პროექტის
ხარჯი

II პრო-
ექტის ხარ-
ჯი

III პრო-
ექტის
ხარჯი

პროექტე-
ბის მხარ-
დაჭერის
ხარჯი

ადმინისტრა-
ციული და
სხვა ხარჯი

სულ

პერსონალის ხელფასი X X X X X XX

 X X X X X XX

ტრანსპორტის ხარჯი   X  X XX

საკანცელარიო ნივთები X   X X XX

სხვა მარაგები     X XX

აქტივის ცვეთა    X X XX

http://www.matsne.gov.ge 35009000064076016060



იჯარა  X X X X XX

ელექტროენერგია  X X X X XX

სხვა კომუნალური ხარჯი X X X X X XX

კავშირგაბმულობა X X X X X XX

კონსულტაცია და აუდიტი    X X XX

მივლინება X  X X X XX

შეხვედრები და პრეზენტაცია X X X X X XX

განცხადება და რეკლამა X X X X X XX

დანარჩენი ხარჯები X X X X X XX

ხარჯების ჯამი XX XX XX XX XX XX

ფონდებში ცვლილების ანგარიშგება 20X2 წლის 31 დეკემბერს დამთავრებული წლისათვის

 

 

შეუზღუდავი
ფონდები

დროებით შეზ-
ღუდული ფონ-

დები

მუდმივად შეზ-
ღუდული ფონ-

დები
სულ

20X0 წლის 31 დეკემბრის ნაშთი X X X XX

გრანტი და შემოწირულობები X X X XX

ფონდის რეკლასიფიცირება  X X XX

ხარჯების დაფინანსება X X  XX

ფონდის ზრდა (შემცირება)   X XX

20X1 წლის 31 დეკემბრის ნაშთი X X X XX

გრანტი და შემოწირულობები X X X XX

ფონდის რეკლასიფიცირება  X X XX

ხარჯების დაფინანსება X X  XX

ფონდის ზრდა (შემცირება)   X XX

20X2 წლის 31 დეკემბრის ნაშთი X X X XX

     

ფულადი ნაკადების ანგარიშგება 20X2 წლის 31 დეკემბერს დამთავრებული წლისათვის

 20X2

ფულადი ნაკადები საოპერაციო საქმიანობიდან   

საწევროს სახით მიღებული ფულადი სახსრები X  

შემოწირულობის სახით მიღებული ფულადი სახსრები X  

http://www.matsne.gov.ge 35009000064076016060



გრანტის სახით მიღებული ფულადი სახსრები X  

მომწოდებლებსა და თანამშრომლებზე გაცემული ფული X  

საოპერაციო საქმიანობიდან შემოსული თანხები X  

გადახდილი პროცენტები X  

გადახდილი გადასახადები X  

წმინდა ფულადი სახსრები საოპერაციო საქმიანობიდან XX  

   

ფულადი ნაკადები საინვესტიციო საქმიანობიდან   

ძირითადი საშუალებების შეძენა X  

ძირითადი საშუალებების გაყიდვით მიღებული ნამეტი X  

მიღებული პროცენტები X  

მიღებული დივიდენდები X  

წმინდა ფულადი სახსრები საინვესტიციო საქმიანობიდან XX  

   

ფულადი ნაკადები საფინანსო საქმიანობიდან   

თამასუქის გაცემით მიღებული ფულადი სახსრები X  

სესხის დასაფარავად გადახდილი ფულადი სახსრები X  

ფინანსური იჯარის ვალდებულების დასაფარავად გადახდილი ფულადი სახსრე-
ბი X  

წმინდა ფულადი სახსრები საფინანსო საქმიანობიდან XX  

ფულადი სახსრებისა და მათი ეკვივალენტების წმინდა ზრდა XX  

ფულადი სახსრები და მათი ეკვივალენტები საანგარიშგებო პერიოდის

დასაწყისისათვის
X  

ფულადი სახსრების სავალუტო კურსის ცვლილების ეფექტი X  

ფულადი სახსრები და მათი ეკვივალენტები საანგარიშგებო პერიოდის ბოლოსათ-
ვის XX  

 

http://www.matsne.gov.ge 35009000064076016060


